
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: U.O.I. - FABBRICATI

Determinazione Dirigenziale N°  129 / 07 del 16/06/2017

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E VERIFICHE 
MENSILI, ASCENSORI NUOVI EDIFICI DI P.LE CROSIONE  CIV. 6/A – 
10/B – 14/C,  A TUTTO  DICEMBRE 2017 COD.INT.F516 - 
CIG.Z451EFC2C9.
AFFIDAMENTO DIRETTO  AI SENSI DEL DLGS 50/2016 ART.36 COMMA 2 
LETTERA A, ART.37 COMMA 1,  ALL’IMPRESA MA.RI.PA ASCENSORI 
SRL CON SEDE IN TRAVACÒ SICCOMARIO (PV), VIA DE GASPERI N.28 
PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €.2.415,60  DI CUI €.1.980,00 PER 
SERVIZIO PRESTATO ED €.435,60 PER I.V.A. 22%.

Premesso che:

• nell’ambito del progetto Contratto Quartieri, in P.le Crosione sono state realizzate tre nuove 
palazzine ERP dotate ciascuna di ascensore;

• tali  impianti,  sono  stati  realizzati,  in  contratto  di  subappalto  dalla  ditta  MA.RI.PA. 
ASCENSORI SRL, con sede in Travacò Siccomario (PV), Via De Gasperi n.28;

• a  conclusione  dei  lavori,  eseguiti  dalla  suddetta  ditta  a  regola  d’arte,  gli  impianti 
elettromeccanici sono stati collaudati ed immatricolati con esito positivo.

Considerato che l’impresa MA.RI.PA. ASCENSORI SRL, con sede in Travacò Siccomario (PV), 
Via De Gasperi n.28 è il soggetto garante degli impianti, per il periodo di anni 2, compreso dal 
01/07/2016 al  30/06/2018, risulta opportuno ai fini  dell'unicità della responsabilità di  intervento 
assegnare il servizio di manutenzione degli impianti di cui si tratta, alla medesima impresa garante, 
agli  stessi  prezzi  e  patti  dell’attuale  servizio  di  M.O in  vigore  sugli  impianti  elettromeccanici 
comunali, per il periodo a tutto il dicembre 2017, in attesa di inserire nel contratto di servizio di 
manutenzione ordinaria degli  ascensori  comunali  al  termine del periodo di garanzia,  e quindi a 
partire dal primo luglio 2018,  anche gli impianti in oggetto.
Ritenuto che il  predetto servizio,  non sia reperibile tramite  il  mercato elettronico per l'espressa 
esigenza  di  affidamento  alla  medesima  impresa  per  un  principio  di  economicità,  coerenza  e 
continuità con il servizio in garanzia svolto dalla ditta;
A tal proposito si è provveduto, ad interpellare la stessa MA.RI.PA. ASCENSORI SRL in possesso 
dei requisiti generali d'idoneità, che ha accettato di eseguire il servizio in oggetto per   €.1.980,00 
(oltre IVA 22%);



Dato atto che tale servizio  può essere affidato direttamente, alla suddetta MA.RI.PA. ASCENSORI 
SRL ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera “a”  e dell’art. 37 comma 1 del Dlgs 50/16, in ragione 
dell’importo affidato, quantificato, non oltre la soglia di € 40.000,00;
Dato atto che:

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  il  presente  intervento  è  l’Ing.  Luigi  Abelli 
Funzionario del Settore LL.PP.;

• la spesa complessiva di €. 2.415,60   (IVA compresa) trova copertura finanziaria con in fondi 
di cui all’intervento U.1.03.02.09.004 –  50C313 – 0014 per l’anno 2017;

Visti:

• l’art. 107 comma 3 del D. Lgs n. 267/2000 sulle funzioni e la responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art. 40 dello Statuto comunale sulle competenze dei dirigenti;

• il  decreto  sindacale  del  17 maggio  2016 prot.  gen.  n.  40263/2016 di  nomina dell’arch. 
Mauro Mericco quale dirigente del settore Lavori Pubblici;

• il D.Lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 per gli articoli ancora in vigore;
• le linee guida ANAC sugli affidamenti sotto sotto soglia comunitaria ex art. 36 del Codice 

dei Contratti;
• lo Statuto Comunale, il Regolamento comunale dei Contratti e il Regolamento Comunale di 

Contabilità.
Verificato altresì che la proposta formulata dal personale addetto con il presente provvedimento è 
coerente con l'istruttoria esperita e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo di regolarità e  
correttezza amministrativa, previsto dall'art. 147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013.

Viste:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29/3/2017 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2017-2019 e del Documento Unico di Programmazione 2017-2020;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 20 aprile 2017 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2017;
Dato atto:

• che  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  ed  all’incaricato  di  posizione 
organizzativa  con  delega  di  funzioni,  nonché  in  capo  al  responsabile  del  procedimento 
situazioni  di  conflitto  d’interesse  nell’adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990;

• del rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs n. 196/2003 in tema di trattamento dei dati 
personali nell’adozione del presente provvedimento;

• dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel  D. Lgs.  n.  33/2013 e nel  Piano comunale per  la  trasparenza e  l’integrità) 
assolti tramite mandato all'Ufficio proponente della loro attuazione a seguito dell'esecutività 
del provvedimento;

• che,  in  relazione  al  contenuto  del  presente  provvedimento,  sono  state  attuate  in  via 
preventiva le misure previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli 
anni 2017/2019 del Comune di Pavia (approvato con deliberazione di Giunta n. 17 del 26 
Gennaio 2017) anche in relazione al rispetto delle linee guida ANAC

DETERMINA



1. di affidare il “ Servizio di manutenzione dei tre impianti nei fabbricati ERP di P.le Crosione 
civ.  6/a  –  10/b  –  14/c  per  il  periodo a  tutto  il  dicembre  2017” all’impresa  MA.RI.PA. 
ASCENSORI  SRL,  con  sede  in  Travacò  Siccomario  (PV),  Via  De  Gasperi  n.28,  per 
l’importo  di  €.1.980,00  oltre  IVA 22% di  €.435,60  per  servizio  e  verifiche  mensili  da 
prestare, ai sensi del D.L.n.50 del 18/04/2016,  art.36 comma 2 lettera a);

2. di finanziare la suddetta spesa di complessivi €.2.415,60  (I.V.A. compresa) con i fondi di 
cui all’intervento U.1.03.02.09.004 –  50C313 – 0014  bilancio 2017; 

3. di  dare  atto  che  al  suddetto  servizio  è  assegnato  il  codice  interno  F516   ed  il  codice 
CIG.Z451EFC2C9;

4. di non procedere alla stipula del contratto, ma secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 
32 c.  14 del D.lgs. 50/16 Nuovo Codice Appalti,  mediante corrispondenza tramite posta 
elettronica certificata.

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

50 MA.RI.PA.ASCENSORI SRL U.1.03.02.09.004-
50C313-0014 2017  2.415,60

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

50 MA.RI.PA.ASCENSORI SRL U.1.03.02.09.004-
50C313-0014 2017  2.415,60 3653

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali 

Firmato digitalmente  il 21/06/2017 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 08/11/2016 01:00:00 al 09/11/2019 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
20/06/2017 da MERICCO MAURO / INFOCERT SPA valida dal 23/10/2015 
12:05:10 al 23/10/2018 02:00:00 - 


